26. Per pignoris capionem lege agebatur de quibusdam rebus moribus, *de quibusdam rebus*⁹ lege. 27. Introducta est moribus rei militaris. nam [et]

1) reo licebat *suppl. Hu.* 2) agebat V. 3) inferebat V. 4) cumr V. 5) *nomen num recte traditum sit, dubitat Hu.; olim Valeria scripserat, Recht des Nexum p. 141.* 6) debebat V. 7) istaque *Hu.* itaque V 8) iudicati V. 9) de quibusdam rebus *suppl. Boecking.*

§ 25. uindicem *cf. supra 4, 21. lex col. Genet. Iul. c. 61 (Bruns I⁷, 123). iudicatum solui] cf. infra 4, 102.*

§ 26. *cf. Gell. 6 (7), 10. Dionys. 6, 29.*

§ 27. *cf. Plaut. Aulul. 3, 5, 53 = 526 sq. Poen. 5, 5, 6; 7 = 1285. Varr. de l. l. 5, 36, 181 (Bruns II⁷, 54). Cic. de rep. 2, 20, 36. Liv. 1, 43, 9. Gell. 6 (7), 10. Fest. v. aearii tribuni p. 2 (Bruns II⁷, 3); equestre aes p. 81 (Bruns II⁷, 8); hordiarium aes p. 102 (Bruns II⁷, 10); pararium aes p. 221 (Bruns II⁷, 21); vectigal p. 371 (Bruns II⁷, 44) Non. Marc. v.*

propter stipendium licebat militi ab eo, qui aes tribuebat¹, nisi daret, pignus capere; dicebatur autem ea pecunia, quae stipendii nomine dabatur, aes militare. item propter eam pecuniam licebat pignus capere, ex qua equus² emendus erat; quae pecunia dicebatur aes equestre. item propter eam pecuniam, ex qua³ hordeum equis erat comparandum; quae pecunia dicebatur aes hordiarium. 28. Lege autem introducta est pignoris capio uelut lege XII tabularum aduersus eum, qui hostiam emisset nec pretium redderet; item⁴ aduersus eum, qui mercedem non redderet pro eo iumento, quod quis ideo locasset, ut inde pecuniam acceptam⁵ in dapem⁶, id est in sacrificium, inpenderet; | item lege censoria data est pignoris capio⁷ publicanis uectigalium publicorum populi Romani aduersus eos, qui aliqua lege⁸ uectigalia deberent. 29. Ex omnibus autem istis causis certis uerbis pignus capiebatur, et ob id plerisque placebat hanc quoque actionem legis actionem esse; quibusdam autem placebat *legis actionem non esse*, primum quod pignoris capio⁷ extra ius peragebatur, id est non apud praetorem⁹, plerumque etiam absente¹⁰ aduersario, cum alioquin ceteris actionibus

1) aes tribuebat Niebuhr. distruebat V. cf. Fest. v. aerarii tribuni p. 2. 2) qua equus Savigny. quae ciuis V. 3) q̄ (i. e. quae) V. 4) it V. 5) accepta V. 6) darcem V. 7) captio V. 8) leges V. 9) p. r. (id est populum Romanum) V. 10) absentem V.

aere diruti p. 532 Merc. Ps-Ascon. ad Cic. Verr. 2, 1, 13, 34 p. 167 Bait. Cato ap. Priscian. 7, 38 p. 318 Hertz. Dionys. 9, 25. Plut. Camill. 2.

§ 28. lege XII tabularum] 12, 1 (Bruns I⁷, 39). in dapem] cf. Cato de agricult. 131. 132. Fest. v. daps p. 68. Tibull. 1, 5, 28. Serv. ad Aen. 3, 224. publicanis] cf. D. 47, 8, 2, 20 (Ulp. 1319). Cic. in Verr. 2, 3, 11, 27. lex agr. 19, 20 (Bruns I⁷, 77).